<sup>2</sup> “*Mısır Beylerbeyi ve defterdarına: “Tekâüd maaşı alan sâdât, sulehâ vs.den bazı kimseler, ellerinde arzlar ile Âsitâne-i saâdet’e geldiklerinde, Âsitâne-i saâdet’teki defterlerde onların bu durumlarına işaret eden kayıtlara rastlanmadığından, bu gibi kişilerin Mısır’da bulunan defterlerinin bir sûretinin de Südde-i saâdet’e gönderilmesi. 22 Rebiülevvel 973 (17 Ekim 1565)” (5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566), 1994, s. 69, 385 numaralı hüküm); “Bağdad Beğlerbeğisine hüküm ki ve cizye defterdârına hüküm ki: “Mendeli kâdısı südde-i saâdetime mektûb gönderüb Bağdat cizyesinden duacı mahiye yigirmi akçe tekâüd ulûfesine mutasarrıf olan (...) hamr?

Bu yerlerden Tosya, Koçhisar ve Kangırı XVIII. yüzyılda bazı yeni düzenlemelere konu olmuş ve mukataa kapsamından alınarak gelirleri ayrı ayrı mukataaya bağlanmıştır. Mesela senelik malı 82.328 akça olan Koçhisar (İlgaz) Damga-i Cendere ve Tevabii Mukataası 1128/1716 yılında Ankara’dan ayrı olarak iltizama verilmiş, 1129/1717 yılında da 300 gurus muaccele ile Koçhisarlı Mustafa Ağa’ya malikâne suretiyle verilmiştir. Aynı şekilde Tosya Cendere Mukataası da 1132/1719-1720’de Hatun Nehri çeltik mukataasıyla birlikte yıllık 120.000 akça ile kayıtlı olduğundan kendi değeri bilinmemektedir (Ergenç, 2012e, s. 273). Ancak dönemin belgelerinden, sof üretimi yapan mukataanın gelirlerinin dörtte üçünün sadece Ankara ve çevresindeki mukataalardan elde edildiği anlaşılmaktadır (Ergenç, 1973, s.

yüzyılda "*hâsılâtı İzmir'den ihrâc olunan tiftik ipliğine münhasır*"<sup>13</sup> şeklinde tanımlanır hâle gelmiş ve senelik 30.000 akçe gürüş malı ile Bursa Kalemi'ne bağlı "*cesîm mukataalar*"ın başlıcalarından sayılmaya başlamıştır (Ergenç, 2012b, s. 320).

Ankara Damga Mukataası'nın, 1111/1699 yılında sadrazam hası gelirlerine dâhil edildiği anlaşılmaktadır. Evail-i Ramazan 1113/Şubat 1702 tarihli bir damga temessükünde damga mukataası "*haslarımızdan damga-i Ankara tevâbii hası*" şeklinde geçmektedir (Akyüz, 2003, s. 144). XVII. yüzyılın sonlarına kadar havâss-ı hümayunun gelir kaynakları arasında olan mukataa, sonradan sadâret haslarına dâhil edilmiş ve nihayet 1130/1717- 1718 yılında mülhakatıyla birlikte malikâneye dönüştürülmüştür. Ancak 1093/1682 yılında saray için yapılan sof sipariş bedelinin Ankara Damga Mukataası'ndan ödenecek olması XVII. yüzyıl sonunda bu mukataanın hâlâ havâss-ı hümayuna ait olduğunu göstermektedir (Karaman, 2005, s. 181).

### **Tekaüd Ulûfesini Ankara Damga Mukataası'ndan Alan Kapıkulu Ocakları Mensupları**

10.11.1093</b> <b>M. 10.11.1682</b> Yusuf Hüseyin 236 6 <sup>63</sup> 2160 AE.SMMD.IV- 89-10606- 28 <sup>64</sup>
<b>H. 02.12.1093</b> <b>M. 02.11.1682</b> Ali Abdullah 45 8 2880 AE.SMMD.IV- 89-10606-8 <sup>65</sup>

**Tablo 2:** Zümre-i Silâhdarân (H. 1090-1093/M. 1679-1682)

Tabloda da görüldüğü üzere çalışmamıza konu olan yedi yıllık dönemde (1676-1683), yıllık tekâüt ulûfesini Ankara Damga Mukataası'ndan alan toplam 17 silâhdar bölümü mensubu olup, bunların söz konusu mukataadan aldıkları yıllık tekâüt ulûfesi ise toplam 52.260 akçedir.

<sup>68</sup> Adı geçen ulûfeciyân-ı yemînin günlük tekâ'üd ulûfesi 6 akçe olup 1 akçesi hazîne-mânde olarak devlet hazinesine aktarılmıştır.

H. 12.11.1093 M. 12.11.1682 Abdullah 12 8 <sup>70</sup> 2880 AE.SMMD.IV-89- 10606-46 <sup>71</sup>
-------------------------------- ---------- ---- ----------------- ------ --

**Tablo 3:** Ulûfeciyân-ı Yemîn (Sağ Ulûfeciler) (H. 1090-1093/M. 1679-1682)

Tabloda da görüldüğü üzere çalıştığımız dönemde Ankara Damga Mukataası'ndan tekâüt ulûfesi alan toplam 4 ulûfeciyân-ı yemîn mensubu olup, bu kişilerin mukataadan aldıkları yıllık tekâüt ulûfesi ise toplam 10.790 akçedir. Ulûfeciyân-ı yemîn mensuplarına mukataadan ödenen en düşük yıllık tekâüt ulûfesi 1.070 akçe, en yüksek ise 5.040 akçedir.

681).

Tarih Gurebâ-yı Yemîn Adı Bölüğü Günlük Ulûfe (Akçe) Yıllık Ulûfe (Akçe) Kaynak
H. 03.05.1088 M. 04.07.1677 Hüseyin Halim 9 11 3960 AE.SMMD.IV-2-207 <sup>73</sup>
.74 Mehmed Abdullah 65 8 2880 AE.SMMD.IV-89-10606-3 <sup>75</sup>

**Tablo 4:** Gurebâ-yı Yemîn (Sağ Garipler) (H. 1088/M. 1677)

Tabloda da görüldüğü üzere çalıştığımız dönemde Ankara Damga Mukataası'ndan tekâüt ulûfesi alan 2 gurebâ-yı yemîn mensubu bulunmaktadır. Bu kişilerin mukataadan aldıkları yıllık tekâüt ulûfesi ise toplam 6.840 akçedir.

Tarih Gurebâ-yı Yesârın Adı Bölüğü Günlük Ulûfe (Akçe) Yıllık Ulûfe (Akçe) Kaynak
H.18.09.1090 M.23.10.1679 Hasan Abdullah 6 13 4680 AE.SMMD.IV-2-224 <sup>76</sup>

**Tablo 5:** Gurebâ-yı Yesâr (Sol Garipler) (H. 1090/M. 1679)

Tabloda da görüldüğü üzere çalıştığımız dönemde Ankara Damga Mukataası'ndan tekâüt ulûfesi alan 1 gurebâ-yı yemîn mensubu bulunmaktadır. Bu kişiye mukataadan yapılan yıllık ödeme ise toplam 4.680 akçedir.

#### **Dergâh-ı Muallâ Yeniçerileri**

328; İlgürel, 1986, s. 389).

Tarih Dergâh-ı Muallâ Yeniçerisinin Adı Bölüğü Günlük Ulûfe (Akçe) Yıllık Ulûfe (Akçe) Kaynak
H. 26.09.1093 M. 28.09.1682 Receb Zülfikâr 5 7 2160 AE.SMMD.IV -89-10606- 11 <sup>77</sup>

**Tablo 6:** Dergâh-ı Muallâ Yeniçerileri (H. 1093/M. 1682)

Tabloda da görüldüğü üzere çalıştığımız dönemde tekâüt ulûfesini Ankara Damga Mukataası'ndan alan 1 dergâh-ı muallâ yeniçerisi bulunmaktadır. Bu kişiye mukataadan ödenen yıllık tekâüt ulûfesi ise 2.160 akçedir.

### **Dergâh-ı Muallâ Topçuları**

Dergâh-ı muallâ topçuları, sınırlarda ve sahil kalelerinde görev yapmaktaydılar.

BOA, AE.SMMD.IV, 89/10606/11.

Tarih Dergâh-ı Muallâ Topçusunun Adı Cemaati Günlük Ulûfe (Akçe) Yıllık Ulûfe (Akçe) Kaynak
H. 28.12.1093 M. 28.12.1682 Mustafa Hasan Muharrem 4 5 1800 AE.SMMD.IV- 89-10606- 37 <sup>78</sup>

**Tablo 7:** Dergâh-ı Muallâ Topçuları (H. 1093/M. 1682)

Tabloda da görüldüğü üzere söz konusu dönemde 1 dergâh-ı muallâ topçusunun Ankara Damga Mukataası'ndan tekâüt ulûfesi aldığı görülmektedir. Bu kişiye mukataadan ödenen yıllık tekâüt ulûfesi ise 1.800 akçedir.

### **Tekâüd Ulûfesini Ankara Damga Mukataası'ndan Alan Saray Teşkilatı Mensupları**

Tarih Dergâh-ı Muallâ Çavuşunun Adı Bölüğü Günlük Ulûfe (Akçe) Yıllık Ulûfe (Akçe) Kaynak
H. 25.10.1090 M. 29.11.1679 Fâtımâ Sultan Teberdârı Mehmed - 11 <sup>80</sup> 3960 AE.SMMD.IV- 2-202-1 <sup>81</sup>
H. 20.10.1093 M. 22.10.1682 Bekir Mehmed - 5 1800 AE.SMMD.IV- 89-10606- 40 <sup>82</sup>

**Tablo 8:** Dergâh-ı Muallâ Çavuşları (H. 1090-1093/M. 1679-1682)

Tabloda da görüldüğü üzere çalıştığımız dönemde (1676-1683), tekâüt maaşlarını Ankara Damga Mukaatası'ndan alan 2 dergâh-ı muallâ çavuşu bulunduğu ve söz konusu kişilere mukataadan yapılan yıllık tekâüt ulûfesinin ise toplam 5.760 akçe olduğu görülmektedir.

BOA, AE.SMMD.IV, 89/10606/40.

Tarih Dergâh-ı Âlî Mütferrikasının Adı Bölüğü Günlük Ulûfe (Akçe) Yıllık Ulûfe (Akçe) Kaynak
H.15.10.1093 M.17.10.1682 Saray-ı Atîk Teberdârı Süleyman Abdullah - 7,5 2700 AE.SMMD.IV-89-10606-12 <sup>83</sup>

**Tablo 9:** Dergâh-ı Âlî Mütferrikaları (H. 1093/M. 1682)

Tabloda da görüldüğü üzere Ankara Damga Mukataası'ndan 1 dergâh-ı âlî mütferrikası tekâüt ulûfesi almaktadır. Bu kişiye ödenen yıllık tekâüt ulûfesi ise 2.700 akçedir.

#### **Dergâh-ı Muallâ Bevvâbları/ Dergâh-ı Âlî Kapıcıları**

Arapça bir kelime olan “bevvâb”, sözlükte “kapıcı, kapı bekçisi” anlamına gelmektedir.

26.11.1682 Murad Mustafa 30 5 1800 AE.SMMD.IV-89-10606-36 <sup>85</sup>
H. 11.12.1093 M. 11.12.1682 Ahmed Yusuf 16 5 1800 AE.SMMD.IV-89-10606-41 <sup>86</sup>
H. 10.02.1094 M. 08.02.1683 Bolulu Hacı Mustafa 1 4 1440 AE.SMMD.IV-89-10606-44 <sup>87</sup>

**Tablo 10:** Dergâh-ı Muallâ Bevvâbları/Dergâh-ı Âlî Kapıcıları (H. 1093-1094/M. 1682-1683)

Tabloda da görüldüğü üzere çalışmamıza konu olan dönemde Ankara Damga Mukataası'ndan tekâüt ulûfesi alan toplam 4 dergâh-ı muallâ/âlî kapıcısı bulunmaktadır. Bu kişilere mukataadan ödenen yıllık tekâüt ulûfesi toplam 7.200 akçe olup, en düşük yıllık tekâüt ulûfesi 1.440 akçe, en yüksek ise 2.160 akçedir.

BOA. AE.SMMD.IV, 89/10606/45.
BOA. AE.SMMD.IV, 89/10606/46.
BOA. AE.SMMD.IV, 89/10606/47.
BOA. AE.SMMD.IV, 89/10606/50.
BOA. AE.SMMD.IV, 89/10606/52.
BOA. DBRM.d., 24303/196.
BOA. DBRM.d., 24303/306.
BOA. DBRM.d., 24303/321.

**Yayımlanmış Arşiv Belgeleri**

*5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566) (1994).* Ankara: T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları.